27/10/2021

13:00:16

Julgamento {Julgamento >> Com Resolução do Mérito >>
Procedência em Parte}
Ex positis, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pleito autoral para condenar a seguradora requerida, na
forma do artigo 487, I, do CPC, ao pagamento de R$ 1.
687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), em favor do requerente, a título de
indenização do seguro DPVAT, a ser observada correção
pelo INPC do efetivo prejuízo - data do sinistro - ( súmula
43 do STJ), além de juros de mora de 1% da citação
(ART 405 do Cc).
Condeno a requerida ao pagamento de